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Öz: Bu çalışmada Solucan Gübresi (Vermikompost) uygulamasının domates 

yetiştiriciliğinde önemli sorun olan ve verim kayıplarına yol açan Sclerotinia 

sclerotiorum patojeninin neden olduğu kök çürüklüğü hastalığı ve domateste bazı 

gelişim parametreleri üzerine etkileri incelenmiştir. Çalışmanın birinci aşamasında 

laboratuvar ortamında yapılan in vitro çalışmalarda vermikompostun S. 

sclerotiorum’un koloni gelişimine etkisi belirlenmeye çalışılmıştır. Yapılan 

ölçümlerde S. sclerotiorum’un tüm petrilerde geliştiği saptanmıştır. 

Vermikompost emdirilen disklerin ise S. sclerotiorum’un koloni gelişimini 

engellemediği, ancak sklerot oluşumunun engellendiği görülmüştür. Çalışmanın 

ikinci aşamasında in vivo koşullarda vermikompostun domates bitkilerinin 

gelişimi ve S. sclerotiorum’un neden olduğu kök çürüklüğü hastalığına etkisi 

araştırılmıştır. Denemede hastalığa duyarlı iki farklı domates çeşidi (142 235 F1, 

Alsancak RN F1) kullanılmıştır. Çalışma sonucunda her iki domates çeşidine ait 

fide gelişim parametreleri açısından muamale grupları arasında istatistiki açıdan 

önemli farklılıkların olduğu ve genel olarak vermikompostun fide gelişimi 

açısından olumlu etkisinin olmadığı belirlenmiştir. Vermikompostun domates 

fidelerindeki hastalık şiddeti üzerinde de engelleyici etkisinin olmadığı, kontrol 

uygulamasına göre daha yüksek hastalık şiddetine neden olduğu belirlenmiştir.    
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Abstract: In this study, the effect of worm manure (Vermicompost) application 

on root rot disease and tomato growth parameters were investigated. Sclerotinia 

sclerotiorum causes significant yield loss in tomato cultivation. In the first phase 

of the study, the effect of vermicompost on the development of S. sclerotiorum 

was investigated. It was determined that S. sclerotiorum develops in all petris and 

discs impregnated with vermicompost did not prevent colony development of S. 

sclerotiorum, but sclerot formation was prevented. In the second stage of the study, 

the effect of vermicompost on the development of tomato plants and S. 

sclerotiorum white-mold disease were investigated. Two different tomato varieties 

(142 235 F1, Alsancak RN F1) were used in the experiments. As a result of the 

study, it was found that there were statistically significant differences between the 

treatment groups in terms of seedling growth parameters of both tomato varieties 

and also in general vermicompost did not have a positive effect on seedling 

development. It has been determined that vermicompost has no inhibitory effect 

on the severity of disease in tomato seedlings and It was determined to cause 

higher disease severity compared to control application. 
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1. Giriş 

 

Domates (Lycopersicon esculentum), insan beslenmesinde vazgeçilmez sebzelerin başında 

gelmektedir. Dünyada üretimi ve tüketimi en fazla olan sebzeler arasındadır. Bu bakımından oldukça 

önemli bir yere sahip olan domates bitkisinde, ciddi derecede ekonomik kayıplara neden olan 

fitopatolojik problemler de mevcuttur. Bu fitopatolojik problemlerin başında ise fungal patojenler 

gelmektedir. Özellikle de fide ve diğer ileri dönemlerinde bitki ölümüne sebebiyet veren toprak 

patojenleri, oldukça önemli yer tutmaktadır (Jones ve ark., 1993). Bu patojenler arasında yer alan 

Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) de Bary etmeni ise, tarlada % 5 ile % 85 oranında zarara neden olduğu 

bildirilmiştir (Tu, 1989). 

S. sclerotiorum toprakta, infekteli dokularda sklerot olarak, ölü ya da sağlıklı bitkilerde kışı 

misel formunda geçirmektedir. Bu sklerotlar ilkbahar ve yazın erken devrelerinde askospor oluşturarak 

çimlenirse infeksiyon toprak üstü aksamlarında meydana gelmektedir. Sklerotların çimlenmesi ile 

oluşan askus ve askosporların üretildiği disk veya fincan şeklinde 5–15 mm çapındaki apotesyumlar ise 

yılın belli aralıklarında genetik özelliğine ve çevre koşullarına bağlı olarak oluşmaktadır. Bu 

apotesyumlardan ise sayıca fazla olan askosporun 2-3 haftalık süre içerisinde havaya yayıldıkları ve 

havada uçuştuktan sonra gıda kaynağı olabilecek bitki kısımları üzerine inip çimlenerek infeksiyonu 

gerçekleştirmektedir (Agrios, 1997).  

S. sclerotiorum, 78 bitki familyasından 408’den fazla bitki türünde hastalığa neden olmaktadır.  
Nitekim konukçu dizisi çok geniş olduğundan bitkilerde farklı simptomlar oluşturmaktadır. İlk aşamada 

yapraklar suda haşlanmış bir hal alır. Ardından yaprak sapı ve gövdede belirtiler meydana gelir. Bu 

hasarlı dokular nekrotik dokulara dönüşür ve beyaz kabarık şeklinde miselyum kitleleri belirir.  Ayrıca 

bu etmen sağlıklı bitkilere temas yoluyla da bulaşabilmektedir (Bolton ve ark., 2006). 

Toprak kaynaklı olan S. sclerotiorum etmeninin neden olduğu hastalık ile mücadele oldukça 

güçtür. Bu patojenle mücadele ise çoğunlukla kimyasal ve kültürel olarak yapılmaktadır. Ancak kültürel 

mücadelenin yetersiz kalması üreticileri kimyasal mücadeleye yönlendirmektedir. Bu mücadele yöntemi 

ise genellikle etkisiz ve maliyeti yüksektir. Ayrıca, bu kimyasalların insan ve çevre sağlığını tehdit 

etmesi, gıda kalıntısı ve hastalıkların dayanıklılık kazanması gibi problemlerden dolayı araştırmacılar, 

alternatif yöntemlere odaklanmıştır. Bu alternatif yöntemlerden birisi de solucan gübresi ile organik 

materyallerin birlikte kullanılmasıyla elde edilen vermikompost gelmektedir (Garg ve ark., 2012).  

Günümüzde organik gübreler arasında büyük öneme sahip olan vermikompost (Taban ve ark., 

2005); bitki büyümesi, toprak ıslahı, bitki sağlığı ve çevre lehine normal kompostlardan daha etkili 

olduğu yapılan bazı çalışmalarda belirtilmiştir (Fritz ve ark., 2012; Bellitürk ve ark., 2013). 
Vermikompost, toprak solucanlarının salgıladığı “oksin”, “sitokinin” ve “gibberellin” hormonları 

içermesi ile bitkinin büyümesini desteklemektedir (Nagavallemma ve ark., 2004). Bununla beraber 

ekolojik şartların sebebiyet verdiği sorunlarla yıpranan toprakların düzeltilmesi için yürütülen 

çalışmalarda toprağa uygulanan vermikompost ile normal kompost değişkenlerinin topraktaki biyolojik 

aktiviteyi arttırdığı; bu yönüyle de toprak kökenli mücadelesi zor olan patojenlere karşı var olan 

yöntemlerin yanında destekleyici görev olarak rol almaktadır (Tajeda ve Benitez, 2011).  

Vermikompost, bitki büyümesini teşvik ettiği gibi bitki patojenlerini de baskı altında 

tutabilmektedir. Solucanların vücutlarından salgıladıkları sölom sıvısından dolayı vermikompost, 

bitkiler üzerinde antibakteriyel ve antifungal etki yaratmaktadır. Vermikomposta karışan bu sölom 

sıvısının yapısında bulunan aglütinin, fetidin, lumbricidin vekitinaz gibi enzimler ve proteinler bazı 

fungus, bakteri ve yapısında kitin maddesi bulunduran zararlıların olumsuz etkisini azaltmaktadır (Wang 

ve ark., 2006). Bu kapsamda, Nakasone ve ark. (1999) sıvı vermikompost özütlerinin, S. sclerotiorum 

da içinde bulunduğu bazı patojen fungusların büyümesini azalttığını tespit etmiştir. Benzer şekilde, son 

yirmi yıllık süreçte bazı organik artık/atıklardan elde edilen vermikompost ürünlerinin de, Phythium, 

Fusarium, Rhizoctonia ve Phytophthora gibi toprak kaynaklı bitki fungal hastalıklarını baskıladığı 

bildirilmiştir (Edwards & Arancon, 2004; Şimsek-Erşahin ve ark., 2008). Ayrıca, Edwards ve ark. 

(2009), domates ve hıyarda yeşil aksam hastalık etmenleriyle mücadelede (Plectosporium tabacinum, 

Botrytis cinerea, Verticillium wilt, Sclerotonia rolfsii) vermikompost solüsyonunun etkili sonuçlar 

sağladığı bildirmiştir. 
Bu çalışmada vermikompostun domates bitkisinde kök çürüklüğü hastalığına neden olan S. 

sclerotiorum fungal etmene karşı in vitro ve in vivo koşullarda (gelişim parametreleri ve hastalık 

şiddetine) etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır.  
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2.  Materyal ve Yöntem 

 

2.1. Materyal 

 

Çalışmanın materyalini, bölgede yaygın olarak yetiştiriciliği yapılan ve Yüksel Tohum Tarım 

Sanayi Tic. Ltd. Şti.’den temin edilen 142-135 F1 ve Alsancak RN F1 domates çeşitleri, Van Yüzüncü 

Yıl Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma Bölümü, Fitopatoloji Laboratuvarı kültür stoğundan 

temin edilen ve %70-80 virülenslik derecesine sahip olan, daha önceki çalışmalarda belirlenen S. 

sclerotiorum izolatı (Ok, 2018) ve VERMİSOL Natural Tarım Sanayi Tic. Ltd. Şti.’den elde edilen, 

ieriğinde su ve solucan humusu bulunan Vermikompost oluşturmuştur. Vermikompostun içeriği aşağıda 

verilmiştir. 

Organik madde  : % 33 

Toplam Azot     : % 1.03 – 2.7 

Potasyum          : % 2 – 2.50 

Fosfor               : % 0.59 – 1 

Ph                     : % 7.5 – 8.5 içermektedir. 

 

2.2. Yöntem 

 

2.2.1. Vermikompost uygulaması 

 

Vermikompost solüsyonunun S. sclerotiorum etmenini baskılama oranının saptanması amacıyla 

yapılan çalışmalar hem in vitro hem de in vivo koşullarda yürütülmüştür. 

In vitro çalışmalarında, Patates Dekstroz Agar (PDA)’da gelişen 7 günlük S. sclerotiorum 

izolatından 0.5 cm çapında misel diskleri mantar delici ile kesilip PDA içeren farklı petrilerin merkezine 

bırakılmıştır. Daha sonra vermikompostun sıvı solüsyonu emdirilmiş (12.5 µl/disk) disklerleri patojenin 

etrafına, eşit aralıklar olacak şekilde 2 adet yerleştirilmiştir. Solüsyon emdirilen diskler için 0.5 cm 

çapında steril kurutma kağıtları kullanılmıştır. Petriler 25 oC’de bir hafta inkübe edilerek diskler 

etrafındaki fungus gelişmeyen bölgenin çapı (inhibisyon zonu)  mm olarak ölçülmüştür. Deneme 10 

tekrarlı yapılmıştır (her Petri kabı 1 tekerrür). Negatif kontrol muamelesi olarak steril su emdirilmiş 

diskler kullanılmıştır. 

In vivo çalışmalarında ise, domates tohumları gerekli sterilizasyon işlemlerinden geçirilip 

saksılara ekimi yapılarak, deneme süresince 16 saat aydınlık, 8 saat karanlık ve 25 °C sıcaklıkta iklim 

odasında gelişmeye bırakılmıştır. Daha sonra ilk gerçek yapraklar çıktıktan sonra, vermikompost 

solüsyonundan önerilen dozda (1 ml/l vermikompost) seyreltilerek her bitkiye topraktan 300 ml kadar; 

ilk uygulama patojen inokulasyonundan 1 hafta önce, diğer uygulamalar ise patojen inokulasyonundan 

sonra 7. ve 15. günlerde olmak üzere 3 defa uygulanmıştır. Negatif kontrol bitkilerine ise sadece sulama 

suyu verilmiştir.  
 

2.2.2. Patojen inokulumunun hazırlanması ve inokulasyonu  

 

Sterilize edilmiş domates tohumları, 15 cm çapında viyollere ekilip gelişmeye bırakılmıştır. 

Gelişen fideler 5-6 yapraklı dönemlerinde 16x18 cm ebatında 1:1 oranında perlit ve torf içeren saksılara 

bir adet olacak şekilde şaşırtılıp, daha sonra iki farklı inokulasyon yöntemi uygulanmıştır. İlk 

inokulasyon yönteminde, 7 günlük patojen izolattan 5 mm çapta mantar deliciyle parçalar kesilerek bitki 

gövdesine inokule edilip, ıslak pamukla birkaç gün sarılı bırakılmıştır.  

İlk inokulasyon yönteminden sonra hastalığın çıkışını kesinleştirmek için, aynı uygulama 

gruplarına ikinci inokulasyon yöntemi olarak buğday yöntemi uygulanmıştır. Bu yöntemde 250 ml’lik 

cam şişelerde 121 ºC de 40 dk sterilize edilen buğday petrilere aktarılmıştır. Daha sonra bir haftalık S. 

sclerotiorum izolatından 5 mm’lik diskler kesilerek petri içindeki buğday taneleri üzerine koyulmuştur. 

Dört hafta 24 ºC de inkübe edilerek buğday tanelerine inokulasyonu sağlanmıştır. Buradan elde edilen 

inokulumdan her saksıya 5’er gram olacak şekilde eklenerek uygulanmıştır. 
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2.3. Denemeye ait değerlendirmeler 

 

2.3.1. Bitkinin morfolojik parametrelerinin belirlenmesi 
 

Bitki gelişim periyodu sonunda bitkiler zarar görmeden kökleri ile birlikte saksılardan 

sökülmüşlerdir. Hasat sonrası cetvel ile kök ve gövde uzunlukları (cm) ölçülmüştür. Domates bitkisinin 

kök ile gövde yaş ve kuru ağırlıkları (g) dijital hassas terazi ile tartılarak tespit edilmiştir. Ayrıca patojen 

inokulasyonundan sonra ise, 2., 3., 4. ve 5. haftalarda kök boğazı çevresi dijital kumpasla ölçülerek 

(mm) belirlenmiştir.   

 

2.3.2. Hastalık şiddeti ve kök lezyonlarının belirlenmesi 

 

Bitkilerin gövdesinde meydana gelen lezyon uzunlukları patojen inokulasyonundan sonra 2., 3., 

4. ve 5. haftalarda dijital kumpas kullanılarak uzunlukları (mm) ölçülmüştür. Aynı tarihlerde domates 

bitkisinde S. sclerotiorum’ un neden olduğu hastalık şiddeti de, 0-4 skalası kullanılarak belirlenmiştir;  

 0= Sağlıklı bitki 

 1= Bitkilerin toprak yüzeyi ile birleştiği yerde renk açılması ve küçük lezyonlar,  

 2= Gövdeyi çevirmiş daha büyük lezyonlar,  

 3= Gövdeyi çevreleyen ve gövde üzerinde görünüşte batık olan, gövde içbükey bir görünüme sahip 

büyük lezyonlar, 

4= Kök ve kökboğazı kısmı çürümüş veya ölmüş bitki olarak belirlenmiştir (Chandler ve Santelman, 

1968). Bu skala değerleri aşağıdaki formül yardımıyla hesaplanarak hastalık şiddeti yüzde (%) olarak 

belirlenmiş olup, 4 haftanın ortalaması alınarak değerlendirilmiştir. 

 

Hastalık Şiddeti (%) =   

Σ(Skala değeri x Skalada 

değerlendirilen bitki sayısı) 
x100                                                   (1) 

Toplam bitki sayısı x En 

yüksek skala değeri 

 

2.4. İstatistiksel analiz 

 

Bu çalışma, tesadüf parselleri deneme desenine göre 4 farklı muamele grubu, 5 tekrarlı olarak 

yürütülmüştür. Varyans analizi sonucunda önemli bulunan muamele gruplarını belirlemek için Duncan 

çoklu karşılaştırma testi uygulanmıştır. Gerekli istatistiksel analizler SAS istatistik yazılım programı 

kullanılarak yapılmıştır  (SAS, 1998). 

 

3. Bulgular ve Tartışma 

 

3.1. Vermikompost uygulamasının in vitro’da S. sclerotiorum üzerindeki etkisi  

 

Yapılan ölçümlerde S. sclerotiorum’un tüm petrilerde geliştiği saptanmıştır. Ayrıca kontrol 

gruplarında sklerot oluşumu gözlemlenirken, vermikompost emdirilen disklerin ise S. sclerotiorum’un 

koloni gelişimini engellemediği, ancak sklerot oluşumunun engellendiği belirlenmiştir. Bu durum 

vermikompost dozunun S. sclerotiorum patojeni için yeterli olmadığı düşünülmektedir. Nitekim Tutar 

(2013) in vitro’da yaptıkları çalışmada vermikomposttan 20 μl emdirilmiştir disklerin Xhantomonas 

campestris, Pseudomonas syringae ve Aspergillus fumigatus karşı daha baskın olduğunu, S. 

sclerotiorum, Erwinia herbicola ve Erwinia chrysanthemi karşı ise zayıf etki gösterdiği saptanmıştır.  

Boyno ve ark. (2018) ise sıvı vermikomposttan % 10, % 15, % 20 ve % 25 oranlarında dozlar 

kullanılmıştır. Tüm bu dozların Trichoderma harzianum’a etkisinin olmadığı saptanmıştır. Ayrıca % 15 

ile % 25 oranında kullanılan dozların Alternaria alternata ve % 25 oranında kullanılan dozun ise F. 

oxysporum’a orta derecede etki ederken, diğer dozların etkisinin olmadığı belirlenmiştir. % 15 oranında 

dozun ise Rhizoctonia solani’ye karşı zayıf etki gösterdiği saptanmış olup, diğer dozların etki etmediği 

görülmüştür. 
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3.2. Vermikompost uygulamasının fide gelişim parametrelerine olan etkileri 

 

Patojen ve vermikompost ile yapılan uygulamaların, domates fidelerinin gelişim 

parametrelerine (kök uzunluğu, gövde uzunluğu, kök yaş ağırlık, gövde yaş ağırlık, toplam kuru ağırlık 

ve toplam yaş ağırlık) olan etkisi Çizelge 1’de verilmiştir. Ayrıca patojen inokulasyonundan sonra 2., 

3., 4. ve 5. haftalarda kök boğazı çevresi ölçülmüş olup, veriler Çizelge 2’de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 1. Uygulama gruplarının bitki gelişim parametrelerine olan etkileri 

Çeşit Muamele 

Grupları 

Kök 

Uzunluğu(cm) 
Gövde 

Uzunluğu 

(cm) 

Kök Yaş 

Ağırlık (g) 
Gövde Yaş 

Ağırlık (g) 
Toplam 

Kuru 

Ağırlık (g) 

Toplam 

Yaş 

Ağırlık (g) 

x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. 

142-135 F1 

142-135 F1 
142-135 F1 

142-135 F1 

Kontrol 

VK* 
Scl 

Vk+Scl 

7.00±3.605b** 

3.50±0.70b 

16.50±2.12a 

7.00±2.64b 

43.66±4.16bc 

39.00±1.41c 

72.00±12.72a 

63.00±17.57ab 

0.20±0.04c 

0.14±0.01c 

0.40±0.01a 

0.30±0.05b 

9.96±1.79c 

8.02±1.44c 

31.62±5.83a 

20.27±10.34b 

10.16±1.78c 

8.16±1.46c 

32.02±5.84a 

20.57±0.89b 

0.91±0.19b 

0.72±0.07b 

2.70±0.70a 

1.80±10.38ab 
Alsancak  

Alsancak  
Alsancak  

Alsancak 

Kontrol 

VK 
Scl 

Vk+Scl 

39.00±4.35a 

26.50±10.60a 

39.00±0.00a 

38.00±11.13a 

30.66±3.51b 

44.50±2.12a 

49.00±4.24a 

50.66±3.21a 

1.11±0.25a 

0.63±0.43a 

1.91±0.41a 

1.21±0.94a 

28.79±5.85bc 

23.25±5.75c 

45.34±2.34a 

34.86±2.62b 

29.91±6.03bc 

23.88±6.19c 

47.26±2.75a 

36.08±3.47b 

3.96±0.55ab 

2.79±1.14b 

5.51±0.23a 

4.14±1.44ab 

*VK: Vermikompost, Scl: S. sclerotiorum, 

**Duncan çoklu karşılaştırma testine göre aynı sütundaki aynı harfler arasındaki fark p<0.05'e göre önemsizdir. 

 

Çizelge 2. Vermikompost ve patojen uygulamaları sonucu kök boğazı çapları (mm) 

Çeşit Uygulamalar 

Kök Boğazı Çapı (mm) 

2. hafta 3. hafta 4.hafta 5. hafta 

x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. 

142-135 F1 

142-135 F1 

142-135 F1 

142-135 F1 

Kontrol 

VK* 

Scl 

VK+Scl 

6.16±1.08a** 

4.94±0.48a 

4.77±0.64a 

5.53±0.63a 

3.25±0.30b 

3.48±0.24b 

3.84± 0.50b 

6.08±1.35a 

4.41±0.59a 

3.54±0.21a 

5.21±1.02a 

4.18±0.42a 

3.92± 0.37ab 

3.17±0.74b 

5.09±0.16a 

4.52±1.05ab 

Alsancak 

Alsancak 

Alsancak 

Alsancak 

Kontrol 

VK 

Scl 

VK+Scl 

5.73±0.08b 

5.71±0.07b 

6.68±0.29ab 

6.95±0.79a 

4.65±0.46ab 

3.51±0.62b 

4.51±0.40ab 

5.42±0.68a 

5.38±0.50b 

5.35±0.86b 

5.10±0.04ab 

6.75±0.57a 

5.08±0.45a 

4.05±0.97a 

6.10±0.18a 

6.14±1.93a 

*VK: Vermikompost, Scl: S. sclerotiorum, 

**Duncan çoklu karşılaştırma testine göre aynı sütundaki aynı harfler arasındaki fark p<0.05'e göre önemsizdir. 

 

Çizelge 1’de gösterildiği gibi domatesin her iki çeşidinde de morfolojik gelişim 

parametrelerindeki en yüksek değerler Scl uygulamasında olduğu belirlenmiştir. Nitekim bazı abiyotik 

ve biyotik stres faktörlerinin hem tekli hem de kombinasyonlu durumlarda, bitki gelişimini azalttığı gibi 

arttırdığı da bilinmektedir (Suzuki ve ark., 2014; Pandey ve ark. 2017). Ayrıca VK uygulamasının 142-

135 F1 domates çeşidinde tüm parametrelere olumsuz etkisi olduğu; Alsancak RN F1 çeşidinde ise kök 

uzunluğuna, gövde uzunluğuna ve kök yaş ağırlığına etki göstermemiş olup, gövde yaş ağırlığını, toplam 

yaş ve kuru ağırlığını düşürdüğü saptanmıştır. VK+Scl ile yapılan kombinasyonlarında ise kontrol 

gruplarına kıyasla 142-135 F1 domates çeşidinin tüm parametrelerinde artış gösterdiği belirlenmiştir. 

Alsancak RN F1 çeşidinde ise kök uzunluğu, kök yaş ağırlığını ve toplam yaş ağırlığını kontrole göre 

değiştirmediği, gövde uzunluğunu, gövde yaş ve toplam kuru ağırlıklarını arttırdığı tespit edilmiştir. 

Çizelge 2’de verilen sonuçlar ışığında 142-135 F1 domates çeşidinde, 3. haftanın sonunda 

kontrol grubuna göre VK+Scl kombinasyonu önemli derecede kök boğazı çapını arttırırken, 5. haftada 

ise VK uygulaması en düşük gelişimi göstermiştir. Alsancak RN F1 domates çeşidinde ise kök boğazı 

gelişimini 2., 3. ve 4. haftalarda VK+Scl uygulamasının önemli derecede arttırdığı, ancak 5. haftada 

yapılan ölçümlerde ise etki etmediği saptanmıştır. Her iki domates çeşidinde de VK uygulamasının kök 

boğazı gelişimine etki etmediği tespit edilmiştir.  

Vermikompostun bitki gelişim parametreleri ve verim kriterleri açısından olumlu etkiye sahip 

olduğu bilinmektedir (Nagavallemma ve ark., 2004). Ancak, tarafımızdan yapılan çalışma da 
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vermikompostun genel olarak önemli bir etkisinin olmadığı tespit edilmiştir. Bu durumun, kullanılan 

vermikompostun besin içeriği ve mikroorganizma çeşitliliğinden, mevcut domates çeşitlerinin 

vermikompost ile uyumsuzluğundan veya uygulama dozunun uygun olmamasından kaynaklandığı 

düşünülmektedir. Nitekim Atiyeh ve ark. (2000) farklı vermikompostların besin ve mikroorganizma 

içeriklerinin bitki gelişimi ve büyümesi üzerinde farklı etkilere sahip olduğunu ifade etmişlerdir. Alaboz 

ve ark. (2017) ise vermikompost dozlarının (% 0, % 0.75, % 1.5 ve % 2.25) biber bitkisinin gelişimi 

üzerine olan etkilerine bakılmış olup, bitki boyuna % 0.75 dozunun etki etmediği diğer dozların ise 

düşürdüğü, bitki biyo-kütlesini ise % 2.25 dozunu düşürdüğü diğer dozların ise etkisinin olmadığı 

bildirilmiştir.  

 

3.3. Vermikompost uygulamasının hastalık şiddeti ve gövde lezyona olan etkileri 
 

Domates çeşitlerinde, inokulasyondan sonra 2., 3., 4. ve 5. haftalarda gövde lezyonları ölçümü 

ile hastalık şiddeti ortalamaları değerlendirilmiş olup tüm sonuçlar Çizelge 3’de verilmiştir. 

 

Çizelge 3. Uygulama gruplarının hastalık şiddetine ve haftalara göre gövde lezyon ölçümüne etkisi 

Çeşit Uygulamalar 
Hastalık Şiddeti 

Ortalaması (%)* 

Gövde Lezyon Çapı (mm) 

2. hafta 3. hafta 4.hafta 5. hafta 

x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. x̄ ± S.S. 

142-135 F1 

142-135 F1 

Scl** 

VK+Scl 

45.00±41.23a*** 

60.00±40.00a 

7.11±8.70a 

6.18±5.31a  

8.66±10.73a 

5.23±4.28a 

8.03±10.45a 

5.60±4.32a 

9.81±10.08a 

4.80±4.35a 

Alsancak 

Alsancak 

Scl 

VK+Scl 

52.00±33.46a 

60.00±25.49a 

5.96±5.50a 

9.94±6.61a 

10.81±7.54a 

10.06±7.54a 

10.52±6.99a 

10.76±8.9a 

9.28±6.26a 

9.85±9.21a 

*2., 3., 4. ve 5. haftalarda ölçülen hastalık şiddetlerinin ortalaması (son haftada ölçülen hastalık şiddeti ile alınan ortalama 

değerler paralellik göstermektedir), 

**VK: Vermikompost, Scl: S. sclerotiorum, 

***Duncan çoklu karşılaştırma testine göre aynı sütundaki aynı harfler arasındaki fark p<0.05'e göre önemsizdir. 

 

 Çizelge 3’de görüldüğü gibi her iki çeşitte fark istatistiksel olarak önemsiz olmakla beraber, 

VK+Scl kombinasyonu hastalık şiddeti bakımından yüksek olduğu görülmüştür. Ancak 142-135 F1 

domates çeşidinde, tüm haftalar göz önüne alındığında gövde lezyonlarını istatistiksel fark olmamakla 

beraber VK’nın düşürdüğü saptanmıştır. Alsancak RN F1 çeşidinde ise VK’nın gövde lezyon çaplarına 

etki etmediği belirlenmiştir. 

 Vermikompostun bitki gelişimini teşvik ettiği gibi hastalıklarla da mücadele açısından oldukça 

önemli bir yeri olduğu yapılan bazı çalışmalarla belirlenmiştir (Arancon ve  ark., 2006; Edwards ve ark., 

2009; Pant ve ark., 2009). Ancak vermikompost’un sklerot gibi büyük propagüller oluşturan fungal 

patojenlere karşı etkisinin genel olarak zayıf olduğu bildirilmektedir (Hoitink ve ark., 1997; Şimşek-

Erşahin, 2011). Bununla beraber, vermikompostun mikrobiyal aktivite düzeyi topraktan 10 ila 20 kat 

daha çok olmasına rağmen (Buchanan ve ark., 1988), Rhizoctonia ve Sclerotium gibi toprak 

patojenlerinin büyük propagül oluşturdukları için dış enerji veya besine daha az bağımlı kılmakta (besini 

bağımsız patojenler) ve bu yüzden mikrobiyal rekabetten etkilenmemektedirler (Şimşek, 2010). 

Tarafımızdan yapılan çalışmada da, hem patojenin sklerot oluşturması hem de kullanılan 

vermikomposttun mikrobiyal içeriğinin bu patojenle rekabette yetersiz kalması; vermikompostun, S. 

sclerotiorum üzerinde önemli bir etkisinin olmadığını ortaya koymuştur.  

 

4. Sonuç 

 

Organik bir materyal olan vermikompost toprağın bazı özelliklerini değiştirip bitkiye besin 

takviyesinde bulunmasının yanında bazı toprak kaynaklı patojenlere karşı da etki göstermektedir. Ancak 

tarafımızdan yapılan çalışmanın sonuçları dikkate alındığında, vermikompost uygulamasının genel 

olarak her iki domates çeşidinde de bazı morfolojik gelişim parametrelerine etkisinin olmadığı, ayrıca 

toprak kökenli patojen olan S. sclerotiorum’u istenilen düzeyde kontrol altına alamadığı tespit edilmiştir. 

Yukarıda da ifade edildiği gibi bitki gelişimi ve dayanıklılığı yönünde etkinin görülememesinin 

nedenleri arasında kullanılan materyal (vermikompost veya domates çeşidi) ve patojen sayılabilir. Bu 
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bağlamda hem verimliliğinin arttırılması yönünde hem de bitki sağlığı açısından farklı bitki/patojen 

patosistemlerinde vermikompostun olumlu katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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